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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá čtyřmi vybranými sakrálními památkami na Sicílii,

které byly vybudovány v průběhu 12. století. Zaměřuji se především na jejich interiéro-

vou výzdobu. Katedrála v Cefalù, Palatinská kaple, chrám Santa Maria dell´Ammiraglio

v Palermu a katedrála v Monreale v sobě skrývají syntézu byzantského a islámského

umění. Těmto kulturním tradicím jsou věnovány první kapitoly této práce. Další kapito-

ly seznamují s konkrétními památkami. Dotýkám se především mozaik a unikátních

projevů islámského malířství. S cílem rozlišit v mozaikách práci byzantských dílen od

dílen sicilských, provádím prostřednictvím analýzy a komparace hlubší sondu do jed-

notlivých mozaikových souborů. Tak vytvářím představu o charakteru osobitého umění

raného Sicilského království.
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Abstract

This bachelor thesis deals with four chosen sacred sights built during the 12th centu-

ry in Sicily, focusing on their interior design. The Cathedral of Cefalù, the Palatine

Chapel, the Church of Santa Maria dell´Ammiraglio in Palermo and the Cathedral in

Monreale display a combination of Byzantine art and Islamic art. First chapters of this

thesis are dedicated to such cultural traditions. Following chapters present the specific

sights with an emphasis on mosaics and unique expressions of Islamic panting. Having

the goal of distinguishing the work of Byzantine works on mosaics from that of Sicilian

works, a deeper knowledge of each mosaic set is conducted in this paper with the help

of analysis and comparison. As such, an image of the character of the distinctive art of

early Kingdom of Sicily is created.
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Úvod

Ve své práci, jejímž tématem je Byzantské a islámské kulturní tradice u vybraných

staveb 12. století na Sicílii se zaměřením na nástěnnou výzdobu se zaměřují na období

počátku Sicilského království. Vybrala jsem nejdůležitější objekty pro umělecký

a kulturní vývoj tohoto regionu a s přesahem do umění evropského: katedrála v Cefalù,

založená králem Rogerem II. roku 1130, Palatinská kaple, založená v roce 1131, chrám

Santa Maria dell´Ammiraglio, založená královským admirálem Jiřím z Antiochie v roce

1143, a katedrála v Monreale, založená králem Vilémem II. v roce 1176. Tyto umělecky

neobyčejné sakrální památky nás uvádějí do syntézy uměleckých tradic byzantského

a islámského světa, jež se na Sicílii v uvedeném období potkaly. Cílem výzkumu bylo

rozlišit v nástěnné výzdobě, kde převládá technika mozaiky, umění byzantské

a islámské a pokusit se pochopit do jaké míry se tyto dvě kulturní světové tradice prolí-

naly, a jak se vytvářel osobitý umělecký styl raného sicilského království. Dalším mým

záměrem bylo pochopit co bylo v umění ve 12. století na Sicílii vytvořeno Byzantinci a

co pak vznikalo pod byzantským vlivem v místních uměleckých dílnách. Tímto se také

dotýkám složité otázky rozlišení kvalitního a méně kvalitního tzv. provinčního stylu

daného umění. Mým úkolem bylo seznámit se s odbornou diskuzí na toto téma a utvořit

si na problematiku vlastní názor.

Jelikož se na Sicílii potkáváme i tradice umění křesťanské Evropy, chtěla jsem, byť

spíše okrajově, vytipovat i tento vliv a podívat se, jak se v mozaice tohoto regionu pro-

jevil.

Během výzkumu využívám metody analytické, ikonografická, popisovací

a srovnávací.
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1. Kritický přehled literatury

Následující přehled zmiňuje souhrn nejvíce využité literatury při psaní práce.

První část je zaměřena na literaturu věnující se byzantskému umění a reáliím, dru-

hou část tvoří literatura zabývající se uměním islámských.

Při psaní své práce jsem vycházela především z literatury zahraniční provenien-

ce. Vzhledem k úzce vymezenému tématu vztahujícímu se navíc k relativně vzdá-

lenému území se na poli české vědy z pochopitelných důvodů literatury spíše nedo-

stává. Z českých děl stojí za zmínku Dvě studie z dějin byzantského umění Josefa

Myslivce z roku 1948. Myslivec se zde mimo jiné věnuje mozaikovým cyklům sv.

Petra a Pavla, které se v nástěnné mozaikové výzdobě na Sicílii opakují a zasazuje

je do širšího kontextu.

Výchozím a často využívaným zdrojem byla kniha anglického historika dějiny

umění, zaměřujícího se na byzantské prostředí Talbota Davida Rice Byzantské

umenie, vydané v roce 1968 v Bratislavě. Rice v ní podává komplexní dějiny by-

zantského umění, doprovázené obrazovým materiálem. Dílo zpracovává širší kon-

text a charakterizuje byzantské umění 12. století. Umění na Sicílii věnuje část jedné

kapitoly. Klíčovou byla publikace rakouského historika umění a byzantologa Otto

Demuse The Mosaics of Norman Sicily, vydaná v roce 1950. Demus je jedním

z prvních badatelů, kteří se byzantským uměním a mozaikami na Sicílii zabýval

v tak obsáhlé míře. Zevrubně se věnuje historii, architektuře a popisu stylu mozaik

vybraných sicilských památek. Dále předkládá na základě stylistické analýzy mo-

zaik tezi, ve které sicilské mozaiky pojímá jako projev konstantinopolského umění.

Dále se zabývá ikonografií a jednotlivými náměty. Mozaikové soubory porovnává a

zařazuje do širšího kontextu. Čerpala jsem rovněž z Demusovy studie Byzantine art

and the West, z roku 1970. Na Demuse se místy odkazuje a navazuje i německý

profesor dějin umění a Ernst Kitzinger. Studie Byzantium and the West in the se-

cond Half of the Twelfth Century: Problems of Stylistic Relationships, jež byla vy-

dána roku 1969, též posloužila jako cenný materiál. Kitzinger zpracovává stylovou

stránku sicilských mozaik, na základě jejich popisu a stylové analýzy je zařazuje do

kontextu tehdejšího nástěnného byzantského umění. Na základě této analýzy rozli-

šuje dvě fáze umění na Sicílii. Při studiu chrámu Martorana jsem vycházela z pu-
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blikace The Mosaics of St. Mary´s of the Admiral in Palermo, jejímž autorem je

rovněž Kitzinger a vyšla v roce 1990. K doplnění historického pozadí byla využita

monografie Dějiny Byzance, vydaná roku 1992 pod editorským vedením historičky

Byzance a redaktorky časopisu Byzantinoslavica Bohumily Zástěrové. Pro doplně-

ní znalostí reálií Byzance posloužila Encyklopedie Byzance, vydaná v roce 2011.

Jejím editorem je český přední historik, specializující se na Byzanc, Vladimír Vav-

řínek. Tato encyklopedie, jež se snaží, byť s určitými mezerami, pojmout Byzanc

v co nejširší míře, je v českém prostředí první a jedinou svého druhu. Důležitým

zdrojem při studiu Palatinské kaple mi byla publikace vydaná editorem Alessando

Vicenzim v roce 2016 La Capella Palatina a Palermo – The Palatine Chapel in Pa-

lermo. Tato kniha se zevrubně věnuje mozaikám a stropu v Palatinské kapli, kde se

prolínají umělecké tendence pramenící z byzantského či islámského prostředí. Pu-

blikace byla rovněž přínosná svým bohatým obrazovým materiálem.

Hlavním zdrojem informací o islámském umění mi byla přehledová publikace

Islámské umění, kterou napsal německý historik islámského umění Ernst Grube.

Tato kniha vyšla v českém prostředí v roce 1973. Grube zde chronologicky podává

dějiny islámského umění. V roce 1992 se ve svém článku Islám na Sicílii vydaném

v odborném časopise Nový Orient (ročník 47, č. 1) tématu islámského umění na Si-

cílii věnovala írálonoložka a islamoložka Adéla Křikavová. Vzhledem ke značné

stručnosti Grubeho publikace, mi znalosti o charakteru islámského umění prohlou-

bila rovněž Křikavová, a to statí Za dílem lidských rukou v monografii Islám – ide-

ál a skutečnost, která vyšla roku 2002. Ve stejné monografii vyšla i studie Vladi-

slava Dudáka Svět islámské architektury, ve které kromě architektury Dudák věnu-

je pozornost i ornamentice. Kromě těchto textů bylo mnohokrát čerpáno z publikací

věnujících se všeobecněji islámskému umění, a to zejména mladší doby vzniku. Ja-

ko takovou lze uvést knihu z roku 2006 – Islám – umění a architektura německého

editora Marcuse Hattsteina.

Cenným materiálem mi rovněž byly vlastní fotografie pořízené v únoru 2018

v Palermu.
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2. Historický kontext


[…]


chrám Santa Maria dell´ Ammiraglio, mozaika, severní transept
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67. Arabský nápis, 1143–1151, Sicílie, Palermo, chrám Santa Maria

dell´ Ammiraglio, sloup v hlavní lodi

68. Trůníci Kristus Pantokrator, 1034–1042, Istanbul, chrám Hagia Sofia,

mozaika
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69. Ktitorská scéna – Kristus korunuje Rogera II., 1143–1151, Sicílie, Palermo,

chrám Santa Maria dell´ Ammiraglio, mozaika, nartex

70. Ktitorská scéna – Bohorodička a Jiří z Antiochie, 1143–1151, Sicílie,

Palermo, chrám Santa Maria dell´ Ammiraglio, mozaika, nartex
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71. Půdorys katedrály v Monreale, 2. polovina 12. století, Sicílie, Monreale

72. Pohled do hlavní apsidy, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale
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73. Trůnící Bohorodička, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, hlavní apsida,

mozaika

74. Zvěstování Bohorodičce – Bohorodička, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

mozaika, vítězný oblouk
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75. Úvodní scény Starozákonního cyklu, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

mozaika, hlavní loď

76. Ktitorská scéna – Vilém II. korunovaný Kristem, 80. léta 12. století, Sicílie,

Monreale, katedrála, mozaika, presbytář
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77. Ktitorská scéna – Vilém II. před Bohorodičkou, 80. léta 12. století, Sicílie,

Monreale, katedrála, mozaika, presbytář

78. Ornament, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála, opus sectile, schody
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79. Mramorové obložení s ornamentem, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mramor, opus sectile, presbytář

80. Představení Evy Adamovi, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, hlavní loď
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81. Setkání Jákoba a Rebeky u studny, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, hlavní loď

82. Abrahamovo pohostinství, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, hlavní loď
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83. Cyklus sv. Petra a sv. Pavla – detail, architektura, 80. léta 12. století, Sicílie,

Monreale, katedrála, mozaika, boční loď

84. Kristus Pantokrator, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála, mozaika,

koncha hlavní apsidy
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85. Kristus Pantokrator – detail, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, koncha hlavní apsidy

86. Abraham a jeho hosté, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, hlavní loď
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87. Zápas Jákoba s andělem, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, hlavní loď

88. Stvoření světa – vybrané scény, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, hlavní loď
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89. Stavba Babylonské věže, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, hlavní loď

90. Setkání sv. Petra a Pavla v Římě, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, boční loď
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91. Zvěstování Bohorodičce, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, vítězný oblouk

92. Pentecoste – Seslání Ducha Svatého, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, severní transept
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93. Kristus a spící apoštolové, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale, katedrála,

mozaika, boční loď

94. Petr spěchající vodou za Kristem, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, boční loď
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mozaika, hlavní loď. Foto: archiv autora

86. Zápas Jákoba s andělem, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, hlavní loď. Foto: archiv autora

87. Stvoření světa – vybrané scény, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, hlavní loď. https://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno

4. 5. 2019

88. Stavba Babylonské věže, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, hlavní loď. https://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno

4. 5. 2019

89. Setkání sv. Petra a Pavla v Římě, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, boční loď. https://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno

4. 5. 2019

90. Zvěstování Bohorodičce, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, vítězný oblouk. Foto: archiv autora

91. Pentecoste – Seslání Ducha Svatého, 80. léta 12. století, Sicílie,

Monreale, katedrála, mozaika, severní transept. Reprodukce z: DEMUS, 1950,

obr.75

92. Kristus a spící apoštolové, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, boční loď. https://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno

4. 5. 2019

https://www.wga.hu/index1.html
https://www.wga.hu/index1.html
https://www.wga.hu/index1.html
https://www.wga.hu/index1.html
https://www.wga.hu/index1.html
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93. Petr spěchající vodou za Kristem, 80. léta 12. století, Sicílie, Monreale,

katedrála, mozaika, boční loď. https://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno

4. 5. 2019
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