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Práce M. Hoškové je věnována složitému období dějin byzantského umění,

kdy ve 12. století byzantské vlivy se dostaly na území Sicilského království. Tímto

tématem se zabývá převážně západní byzantologie. Studentka si dala za cíl

pochopit charakter nově vzniklého umění, pokusila se vytipovat a popsat

byzantskou složku. Nenechala ovšem stranou i vlivy arabského umění, které se s

byzantským uměním na úžení Sicílie splynuly.

Během zpracovávání tématu se autorka seznámila s řadou monografických

zpracování, historických a uměnovědných výzkumu, osobně navštívila Sicílie a

seznámila se s řadou památek. Způsob podání materiálu považuji za vyvážený,

jazyk práce je srozumitelný a kultivovaný. Cíl, který si autorka vytyčila na začátku,

lze považovat za zcela splněný.

Bakalářská práce přináší celkový pohled na vývoj umění Sicilského

království ve 12. století, opírá se o komplex sekundární literatury, má rozsáhlou

obrazovou přílohu. Práce odpovídá požadovaným kritériím, proto ji doporučuji

k obhajobě a doporučuji hodnocení výborně.
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